Bu şahıslardan önemli bir simâ da çeşitli valilik görevlerinin yanısıra Hâriciye Nâzirliği'ne kadar yükselmiş, genellikle tasavvufî ve dinî konularda eserler vermiş olan Abidin Paşa'dır.

HAYATI: 11 Rebi'ül-evvel 1259 / 11 Nisan 1843 tarihinde Preveze'de doğan Abidin Paşa'nın babası Arnavutluk Hanedanından ve Çam taifesinden Ahmed b. Zeynelâbidin (Ö. 1264/1847) (1); annesi ise aynı hanedandan Çıpar ailesine mensup Sâliha Hânım'dır. (Ö. 1304/1886, **Preveze**) (2) Abidin Paşa kendisine ve ailesine ait müteferrik olarak yazdığı biyografide ailesinin şöhretinin "**DİNO**" olduğunu (3) ve yukandaki verdiğimiz tarihte çarşambayı perşembeye bağlayan gece saat dört sıralarında Preveze'de dünyaya geldiğini söyler.

* S.Ü. Fen-Edebiyat Fakültesi Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü Araştırma Görevlisi

- 1) Bazı kaynaklarda Ahmet Dino olarak da zikredilen Ahmed b. Zeynelâbidin 1264/1847 senesinin Ramazan ayının yirmialtıncı günü Konya'da kolera hastalığı neticesinde vefat etmiş ve Alâaddin Camii'nin bahçesine defnedilmiştir. (bkz. Abidin Paşa, **Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerif**, I, 8, İstanbul-1305).
- 2) Abidin Paşa, **a.g.e.**, I, 9.
- 3) Araştırmacı - Yazar Taha TOROS "**Dino**" ların kökenine dair kendisinde belgeler bulunduğunu buna göre ailenin reisinin, Şam'dan göçerek Dilvinli'ye yerleşen Hüseyin Ağa olduğunu belirtir. Çevresinde zekası ve cesaretiyle taktir toplayan Hüseyin Ağa eşraftan bir kızla evlenir. Daha sonra Korfo Adası karşısındaki Lapsi Adasını fethederek buraya yerleşir (1690). Bu Hüseyin Ağa'nın oğlu Ali, onun da oğlu Zeynelâbidin'dir. Zeynelâbidin ise makalemize konu olan Abidin Paşa'nın babasıdır. Taha Toros'un bir fotokopisini tarafımıza gönderdiği bu Tercüme-i Hâl'de Abidin Paşa, doğum tarihi olan 11 Rebi'ül-evvel 1259 hicri tarihinin 24 Mart 1843 tarihine rastladığını yazar. Fakat anılan bu hicri tarih yukarıda da belirttiğimiz gibi 11 Nisan 1843 tarihine tekabül eder. Daha geniş bilgi için bkz. Taha TOROS, "Abidin Dino" (Ressam), **Tarih ve Toplum**, Sayı: 121, s. 28 vdd., Ocak - 1994).

7 vd, İstanbul-1316.

Abidin Paşa'nın eserleri yazılış tarihleri sırasıyla şöyledir:

1) Konsolid, Hevâ Oyunları, İstikrâzât (29)

İstanbul Borsa komiserliği görevinde bulunduğu sıralarda (1873 - 1878) yazmış olduğu bu risâle maliyeye dair bir kitapçık olup; Abidin Paşa'nın ilk eseridir. 1291 / 1874'de İstanbul'da Ma'ârif Nezâreti'nin izniyle basılmıştır.

Eserde vadesi belli olmayan ve yalnızca faiz ödenen devlet tahvilleri, faizle borç para alma ve Osmanlı borçlarıyla ilgili bilgiler yer almaktadır.

Dört "**cüz**" ve beş makeden oluşan bu eser 12 sayfası "**Mukaddime**" olmak üzere toplam 66 sayfadır.

2) Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerif

Abidin Paşa'nın ününü borçlu olduğu bu eser VI cilt olup Mevlânâ'nın Mesnevî'si'nin I. cildini kapsamaktadır. Abidin Paşa eserinin I. cildini Adana valiliği görevinde 31 Aralık 1884 günü yazmaya başlamış ve tam bir yıl sonra (30) Sivas valisi iken bitirmiştir. 1886 yılında ise Sivas ve İstanbul'da ayrı ayrı tab ettirmiştir.

Abidin Paşa eserinin diğer ciltlerini de muhtelif zamanlarda tamamlarak 1306 / 1888 yılında VI cilt olarak İstanbul'da yayınlamıştır (31).

Eserinde Mesnevî'den bir beyit alarak Türkçe'ye çeviren Abidin Paşa daha sonra "**Şerh**" başlığıyla beyiti açıklamış, konuların anlaşılmasını kolaylaştırmak için de çeşitli hikayeler naklederek; zaman zaman Ayet-i Kerim ve Hâdis-i Şeriflerden, âşına olduğu batı -özellikle Yunan- kültüründen örnekler vermiştir.

Üzerinde daha fazla durulması gerektiğine inandığımız Abidin Paşa'nın bu eserini başka bir makalemizde bütün yönleriyle tanıtmayı ümit ederek burada bu kadar bilgi vermenin yeterli olduğu kanaatindeyiz.

3) Mesnevî-i Şerîf'deki Arabî Kıssası

Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerîf adlı eserinin IV. cildinde bulunan bu hikaye, ayrı basım olarak İstanbul Mahmud Bey Matbaası tarafından 1306 / 1888 yılında 103 sayfa olarak neşredilmiştir.

Abidin Paşa eserinin baş kısmındaki "İhtâr-ı Mañsûs" bölümünde IV. cildin üçyüz küsür sayfadan meydana geldiğini; bu cildin içerisinde bulunan ve derin hikmetler içeren mezkûr hikayenin herkes tarafından daha dikkatle okunup anlaşılabilmesini sağlamak için hiçbir değişiklik yapmadan ayrı olarak tab ettirdiğini belirtmektedir.

33) Abidin Paşa, a.g.e., aynı yer

34) Abidin Paşa, a.g.e., aynı eser.

35) Beyitler R.A. Nicholson'un neşrettiği "Mathnavî" ye göre numaralandırılmıştır.

5) Tercüme ve Şerh-i Kasîde-i Bürde

Muhammed el-Bûsîrî (ö.M. 1296) nin Arapça olan **Kasîde-i Bürde** eserinin terceme ve şerhidir. 1307 / 1890 yılında İstanbul'da (204 s.) Mahmud Bey Matbaası, 1324 / 1908 yılında ise Kütüphanê-i İrfân tarafından (168 s.) iki defa neşredilmiştir.

Eserin başında Abidin Paşa'nın kendi kaleminden bir Mukaddime ve tercüme-i hâli bulunmaktadır. Eserde Kasîde- Bürde'den alınan beyitler birer birer tercüme edildikten sonra "**Ma'nâ-yı Elfâz**" başlığı ile bilinmesi zor olan bazı Arapça kelimelerin Türkçe karşılıkları verilmiştir.

Sonunda ise Abidin Paşa yazmış olduğu kısa bir notta eserin son beyitini 17 Kanûni-evvel 1305 / 6 Ekim 1887 tarihinde yanında oğlu Râsîh Bey olduğu halde Ankara'da yazdığını belirtir.

6) Ber Tarz-ı Nevîn-i Nahv-i Arabî

Cezâir-i Bahr-i Sefid valiliği görevinde bulunduğu sıralarda (1894-1901) yazdığı bu eser 1312 / 1894 yılında Rodos Vilâyeti Matbaası tarafından basılmıştır (61 s.).

Başında ve sonunda herhangi bir not bulunmayan bu eser Arapça bir nahiv kitabıdır.

7) Sa'âdet-i Dünya

Abidin Paşa'nın aynı görevde iken yazdığı bu eserin de iki baskısı vardır. İlki 1312 / 1894 yılında Rodos Vilâyet Matbaası tarafından (160 s.), ikincisi ise İstanbul'da Kitabcı Arakel Matbaası aracılığıyla 1317 / 1899'da "**Külliyât-ı Abidin Paşa I. Kitab**" (36) başlığı adı altında (96 s.) yayınlanmıştır.

Eserin başında Abidin Paşa'nın kaleminden bir Mukaddime bulunmaktadır. Sonunda ise müellifin Rodos Vilâyet Matbaası tarafından yazılan terceme-i hâli bulunmaktadır. (37)

Eser güzel bir öğüt, ahlâk ve hasb-ı hâl kitabıdır.

36) Adı geçen yayınevi "**Külliyât-ı Abidin Paşa**" adıyla başka bir eserini yayınlamamıştır. (M. Seyfettin ÖZEGE, **Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu**, İstanbul - 1971).

37) Bu terceme-i Hâl, Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerif adlı eserindeki ile aynı olup; sonuna birkaç husus eklenmiştir.

8) Âlem-i İslâmiyyet (Müdâfa'a) (38)

Mısır'da bir papazın Kur'an-ı Kerim ve İslâmiyet aleyhinde yazdığı makaleye tenkid ve cevap olarak kaleme alınmış; 1315 / 1897'de İstanbul'da Tahir Bey Matbaası tarafından 40 sayfa olarak basılmıştır.

Abidin Paşa yine aynı valilik görevi sırasında 10 "Fasıl" olarak yazdığı bu eserinde mezkûr makaleyi eleştirmiş ve burada yazılan bahislerin doğru şekillerini Kur'an-ı Kerim'den ayetler getirerek isbata çalışmıştır.

9) Me'âli-yi İslâmiyye

1316 / 1898 yılında İstanbul'da basılan bu eser 356 sayfa olup Ayet-i Kerim'lerin ışığı altında İslâm dininin güzelliğini yansıtmaktadır.

Abidin Paşa son valiliği sırasında yazdığı eserinin baş kısımlarında Fâtîha Sûresi'ni ayet ayet ele alıp tercümesini verdikten sonra "Hikmet" başlığı altında izahâtlarda bulunmaktadır.